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Ministerium der Justiz
des Landes Nordrhein-Westfalgn

65. Sitzung des Rechtsausschusses
des Landtags Nordrhein-Westfalen
am 4. November 2020
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Mit dem vorliegenden Bericht der Landesregierung erfolgt im Anschluss an die Unter-
* richtung der Obleute des Rechtsausschusses am 26. Juni 2020 die mit dem Anmel-
dungsschreiben vom 23. Oktober 2020 erbetene Unterrichtung zu dem vorbezeich-
neten Tagesordnungspunkt.

Die Beantwortung orientiert sich an dem mit dem Anmeldeschreiben tbersandten
. Fragenkatalog:

Frage 1

Im lgruhjahr 2020 hat das Ministerium der Justiz im Zusammenhang mit der Corona-
Pandemie zahireiche Inhaftierte der JVAen aus der Haft entlassen bzw. die Vollstre-
- ckung der Haft unterbrochen (im Folgenden allgemein ,aus Haft vorzeitig entlassen”).
Der schriftliche Bericht soll die Zahl der wegen Corona vorzeitig aus Haft vorzeitig
entlassenen Gefangenen insgesamt und aufgeschliisselt nach JVAen darstellen.
Ferner soll angegeben werden, wie viele dieser Félle entfallen auf: Unterbrechung
der Vollstreckung

a) von Ersatzfreiheitsstrafen und

 b) kurzer Freiheitsstrafen.

Das Ministerium der Justiz hat - vorbehaltlich nicht ausschlieRbarer Buchungsfehler -
in den Justizvollzugsanstalten die Falle vorzeitiger Haftentlassung erhoben und eine
Aufstellung dieser Falle unter Angabe des Vollstreckungsaktenzeichens den Staats-
- anwaltschaften zur Verfiigung gestellt, die die Verfahrensdaten jeweils von Hand mit
den Vollstreckungsakten abgeglichen und die Lédnge der Reststrafen ermittelt haben.
In 15 Einzelféllen war der erforderliche Abgleich nicht méglich, weil die Akten ver-
sandt waren, in anderen Bundesléndern gefiihrt wurden oder aus sonstigen Griinden
fur die Auswertung nicht zur Verfiigung standen.

- Dies vorausgeschickt und unter diesem Vorbehalt ergibt sich aufgeschliisselt nach
Justizvollzugsanstalten auf der Grundlage der Berichte der Leitenden Oberstaatsan-
wéltinnen und Oberstaatsanwalte folgende Ubersicht zu den nach § 455a Absatz 1
StPO aus Griinden der Vollzugsorganisation entlassenen Personen:

' Justizvollzugsanstalt nur Freiheits- nur Ersatzfrei- Kombinationen/
strafe (FS) heitsstrafe (EFS) sonstiges
T SR — = T
JVA Attendorn 27 - 38 4
. 5 B _(FSundEFS)
- JVA Bielefeld- 10 4 1

Brackwede (Erzwingungshaft)
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| Frage 2 _
Ferner soll der schriftliche Bericht darstellen, wie viele Personen, die eigentlich die
Haft hatten antreten miissen, die Haft wegen Corona nicht angetreten haben.

Dabei soll der schriftliche Bericht die Gesamtzahl angeben und aufgeschliisselt nach:
a) Erzwingungshaft nach §§ 96 f OwiG _

b) Vollstreckung kurzer Freiheitsstrafen von bis zu 12 Monaten

c¢) Vollstreckungshaftbefehle

d) Vorfiihrersuchen fiir den Jugendarrest.

Mit Erlass vom 19. Juni 2020 hat das Ministerium der Justiz die Staatsanwaltschaften
gebeten, die Verfahren, in denen aus Griinden der Vollzugsorganisation ein Vollstre-
ckungsaufschub erfolgt ist oder noch erfolgt, jeweils  mit einer Zahlkarte zu erfassen.
Die Erfassung, die gleichfalls von Hand zu erfolgen hat, dient dazu, eine Planungs-
~ grundlage flr die Justizvollzugsanstalten zu schaffen. Ob in einem Vollstreckungs-
verfahren bereits ein Vollstreckungshaftbefehl oder ein Vorfiihrersuchen erlassen
waren, die nach § 455a StPO zuriickgenommen wurden, oder ob vom Erlass eines
Haftbefehls oder eines Vorfiithrersuchens einstweilen abgesehen wurde, ist fiir die-
sen Erhebungszweck unerheblich und wird deshalb nicht erfasst. Eine Aufschliisse-
lung nach den in Buchstabe c) und d) genannten Kategorien ist daher nicht méglich.

Um die Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger nicht zu tiberlasten, werden die Zahl-
karten zudem sukzessive - jeweils bei Fristvorlage - ausgefiillt. Die monatliche Aus-
wertung der Zahlkarten erfolgt jeweils zum 5. des Folgemonats fiir den vorherigen
Monat.

- Auf dieser Grundlage haben die Staatsanwaltschaften dem Ministerium der Justiz fiir
die Monate Juli bis September 2020 von 1.407 Verfahren berichtet, in denen bei der
Volistreckung von Freiheitsstrafen bis zu einem Jahr voriibergehend Vollstreckungs-
aufschub gewéhrt worden ist. Zur Klarstellung ist ergdnzend darauf hinzuweisen,
dass seit dem 5. Oktober 2020 in sémtlichen Verfahren, in denen eine Freiheitsstrafe
. zu vollstrecken ist, die Vollstreckung wieder aufgenommen werden kann (Erlasse
vom 23. Juni 2020 und vom 1. Oktober 2020).

Mit Erlass vom 12. August 2020 sind die Staatsanwaltschaften gebeten worden, auch
die Vollstreckung von Erzwingungshaft wieder aufzunehmen. Angaben dazu, wie
viele Personen, bis zu diesem Zeitpunkt eine Erzwingungshaft hatten antreten miis-
- sen, dies aber ,wegen Corona“ nicht getan haben, sind aus tatséchlichen Griinden
nicht maéglich.

Die Frage, in welchen Féllen die drohende Vollstreckung einer Erzwingungshaft tat-
sachlich zu einer Inhaftierung gefiihrt hatte, ist spekulativ, denn Erzwingungshaft ist
. ein Beugemittel. Nach den Erfahrungen der Praxis bezieht sich der weitaus tiberwie-
gende Teil der Félle, in denen den Betroffenen die Vollstreckung einer Erzwingungs-
haft angedroht wird, auf GeldbuRen von {iberschaubarer Héhe. Diese Fille werden
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. ganz Uberwiegend - unter dem Eindruck einer drohenden Vollstreckung - durch Zah-
lung erledigt, bevor es zum Haftantritt kommt. Dies und nicht die Inhaftierung ist die
Funktion der Erzwingungshaft.

Auch die Erfassung aller zuriickgestellten Jugendarreste ist bei den Staatsanwalt-
schaften nicht méglich. Die Vollstreckungsleitung in Jugendsachen obliegt geméaR
- § 82 JGG dem Jugendrichter. Dem Ministerium der Justiz sind folgende Zuriickstel-
lungen durch die zustdndigen Amtsgerichte angezeigt worden:

Bocholt i =0 i

Detmold | 6 )
|Dortmund =~ = | 5 4 :
Essen - ] 2

Lemgo S

Libbecke | 14
EMindenziiin S e S )
Minster |- 12
Stemiune

Unna } 1

Diese Aufstellung ist nicht vollstdndig und enthélt auch keine Angaben dazu, ob in
. diesen Fiéllen bereits ein Vorfuhrersuchen erlassen worden war. Eine vollstandige
Erfassung bediirfte einer Aktenauswertung von Hand in allen 129 Jugend- und Ju-
gendschéffengerichten des Landes. Dies ist in der Kiirze der zur Verfigung stehen-
den Zeit mit vertretbarem Verwaltungsaufwand nicht zu leisten.

- Frage 3

Der Minister der Justiz hat vor der Sommerpause das Gespréch mit den Obleuten
des Rechtsausschusses gesucht, ob Félle/Fallgestaltungen denkbar seien, bei denen
einige dieser vorzeitig Entlassenen die Haft nicht wieder antreten miissten. Der Mi-
nister stellte ein weiteres Gespréch hierzu fiir Ende der Sommerpause in Aussicht
Nach dieser Besprechung hat zumindest die Obfrau der SPD-Fraktion im Rechtsaus-
* schuss nichts wieder von diesem Thema gehdrt. Der schriftliche Bericht soll darstel-
len, warum der Minister dazu kein weiteres Gespréch mit den Obleuten gesucht hat.

Im Obleutegespréch bestand Einigkeit unter den Fraktionen, dass eine Entscheidung
uber einen gnadenweisen Erlass von Reststrafen verantwortlich nur bei genauer
- Kenntnis der Lénge der Reststrafen auf Basis einer Einzelfallpriifung erfolgen kénne.
Um dafiir eine Grundlage zu schaffen, wurde die zu Frage 1 angesprochene, auf-
wandige Erhebung durchgefiihrt, deren Auswertung andauert.
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Von Bedeutung sind nach vorldufiger Bewertung unter anderem folgende ‘Eckdaten,
Uber die die Leitenden Oberstaatsanwaéltinnen und Oberstaatsanwélte (Stand:
7. August 2020) berichtet haben:

e In 82 Faéllen war die Vollstreckung.bereits wieder aufgenommen.

e In 32 Féllen wurde statt der Vollstreckung einer Ersatzfreiheitsstrafe ereut
eine Ratenzahlung bewilligt.

o 31 Reststrafen wurden zur Bewahrung ausgesetzt.

e 15 Geldstrafen waren bereits bezahlt.

Vor diesem Hintergrund haben die Leitenden Oberstaatsanwaéltinnen und Ober-
~ staatsanwilte teilweise Bedenken gegen.einen pauschalen Gnadenerweis erhoben.
Unter anderem wird darauf verwiesen, dass unter Beriicksichtigung des Gleichbe-
handlungsgrundsatzes auch in den Féllen, in denen eine Freiheitsstrafe gemaR
§ 455 Absatz 4 StPO unterbrochen wurde, nach Wegfall der den Strafausstand be-
grindenden Umstande die Priifung eines Gnadenerweises von Amts wegen erfolgen
- musste. Auch fiilhre der Gnadenerweis bei Freiheitsstrafen zu einer faktischen Erwei-
terung des Anwendungsbereichs des § 57 Absatz 2 StGB auf hafterfahrene Mehr-
fachtéter. Dies sei insbesondere bei Verurteilungen wegen Kérperverletzungsdelik-
ten, Raubdelikten, tatlichen Angriffs auf Vollstreckungsbeamte oder diesen gleichge-
stellte Personen bedenklich. Mit Blick auf das Gebot der nachdriicklichen Vollstre-
ckung bestehe kein grundsétzliches Bediirfnis fiir eine entsprechende Sonderrege-
~ lung, zumal in Einzelfdllen durch die Vollstreckungsbehérde etwa bestehenden Be-
denken ‘gegen eine Inhaftierung unter Resozialisierungsgesichtspunkten durch eine —
ggf. gnadenweise — Aussetzung der Vollstreckung der Reststrafe zur Bewahrung
entgegengewirkt werden kénne.

. Da die Auswertung der Berichte und statistischen Erhebungen der Staatsanwalt-
schaften noch andauert, besteht derzeit fir den Minister der Justiz kein Anlass zu
einer erneuten Erdrterung der Gnadenfrage mit den Obleuten des Rechtsausschus-
ses.

- Frage 4

Seit wann werden Haftantritte der aus der Haft vorzeitig Entlassenen wieder durchge-
" fuhrt? Sind mittlerweile wieder alle im Frihjahr vorzeitig aus der Haft Entlassenen
wieder in den JVAen?

Wenn nicht:

~a) Nach welchen Kriterien wird der erneute Haftantritt organisiert?

b) Wie viele der seit Friihjahr vorzeitig aus der Haft Entlassenen haben die Haft wie-
der antreten missen und wie viele noch nicht?

Die Staatsanwaltschaften sind mit Erlass vom 6. Juli 2020 gebeten worden, ab dem
15. Juli 2020 die Vollstreckung unterbrochener Freiheitsstrafen wieder aufzunehmen,

- wenn die vorlaufig entlassenen Gefangenen
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> die in sie gesetzte Erwartung straffreier Filhrung nach der Haftentlassung
nicht gerechtfertigt haben, weil sie neue Straftaten begangen haben,

> inzwischen in anderer Sache.in Haft genommen wurden oder
> zum Strafantritt in anderer Sache geladen werden.

- Dies gilt auch fur die bislang zuriickgestellten Ersatzfreiheitsstrafen, die vollstreckt
werden koénnen, wenn sich der Verurteilte in anderer Sache ohnehin in Haft befindet.
Der Vollstreckungsaufschub dient der Schonung der Quarantanekapazitaten der Jus-
tizvollzugsanstalten, die bei bereits inhaftierten oder in anderer Sache zu inhaftieren-
den Personen durch eine weitere VollstreckungsmaRnahme nicht zusétzlich bean-
sprucht werden. Unberiihrt bleibt auch die Méglichkeit fir die Rechtspflegerinnen und
~ Rechtspfleger, im Einzelfall und nach vorheriger Riicksprache mit der zusténdigen
Anstalt eine Ersatzfreiheitsstrafe aus general- bzw. spezialpraventiven Grunden zeit-
nah zu vollstrecken.

In wie vielen Féllen diese MaRnahmen bereits zu einer erneuten Inhaftierung von
. Verurteilten gefuhrt haben, kénnte nur durch eine aufwéndige Auswertung der Voll-
streckungsakten von Hand ermittelt werden. Dabei miisste in jedem einzelnen Fall
nicht nur festgestellt werden, fir welches Verfahren die betroffene Person aktuell
einsitzt. Es wére auch zu prifen, ob die wegen der Pandemielage nicht vollstandig
vollstreckte Strafe nach § 55 StGB in eine nachtragliche Gesamtstrafe einbezogen"
wurde. In diesen Fallen bildet die Gesamtstrafe die Grundlage der Strafvollstreckung
- und die Einzelstrafen sind nicht mehr volistreckbar. Eine solche Erhebung ist mit ver-
tretbarem Aufwand nicht zu leisten.

Frage 5
Wie stellt sich die Kapazitdt und Belegung der einzelnen JVAen des Landes zum
. 01.03. 01.07. 31.10. sonst 30.09. dar?

Die Belegungsdaten nach Stichtagen fiir die Justizvollzugsanstalten in Nordrhein-
Westfalen ergeben sich aus der als Anlage beigefiigten Tabelle.

Frage 6
. Wann wird nach den Planungen des Ministeriums der letzte im Friihjahr vorzeitig aus
der Haft Entlassene wieder die Haft angetreten haben?

Dies lasst sich angesichts des jeweils individuell zu priifenden Vollstreckungsverlaufs
und angesichts der dynamischen Entwicklung der Pandemielage nicht prognostizie-
ren.

Fragen 7 und 8
Wie viele der im Friihjahr vorzeitig aus der Haft Entlassenen haben bis zum Haftan-
tritt erneut eine Straftat begangen bzw. gegen wie viele wird aktuell ein Ermittlungs-
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verfahren wegen des Verdachtes der Begehung einer Straftat nach der vorzeitigen
Haftentlassung geftihrt? ‘

Wie viele der Personen, bei denen die Vollstreckung aufgeschoben wurde, haben
~ danach wieder méglicherweise eine Straftat begangen? Bitte in jedem Einzelfall auf-
fihren, wegen des Verdachtes der Begehung welcher Straftat das Ermittlungsverfah-
ren gefiihrt wird.

Hierzu liegen dem Ministerium der Justiz belastbare Erkenntnisse nicht vor. Eine ent-
. sprechende Datenerhebung erforderte die Auswertung sdmtlicher Einzelverfahren
von Hand.

Frage 9
Plant der Minister der Justiz angesichts steigender Infektionszahlen erneut Inhaftierte
" vorzeitig zu entlassen bzw. deren Vollstreckung zu unterbrechen?

Die Entscheidung {iber eine Strafausstand wegen Vollzugsuntauglichkeit (§ 455 Ab-
satz 4 StPO) oder aus Griinden der Vollzugsorganisation (§ 455a Absatz 1 StPO)
trifft die Vollstreckungsbehérde. Beabsichtigt die Vollstreckungsbehérde, die Vollstre-
. ckung einer Freiheitsstrafe aus Griinden der Vollzugsorganisation aufzuschieben:
oder zu unterbrechen (§ 455a Absatz 1 StPO), holt sie die Zustimmung der fiir sie
zustandigen obersten Justizbehérde ein. Sollten entsprechende Anfragen eingehen,
wird das Ministerium der Justiz diese priifen.

Das Ministerium der Justiz beabsichtigt derzeit nicht, die Zustimmung im Erlasswege
_ fur neue Fallgruppen von Inhaftierten oder zu inhaftierenden Personen vorab zu er-
teilen. |
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